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سیاسی

شهدای حادثه تروریستی تفتان با تعظیم و احترام مردم، تشییع شدند

رادان: قسم می‌خورم به سزای اعمالشان خواهند رسید

کمتر از 24 
ساعت پس 

از عملیات 
تروریستی، 

4 نفر از 
تروریست‌ها 
در عملیات 

مشترک سپاه، 
سربازان گمنام 

امام زمان)عج( 
و فراجا  به 

هلاکت 
رسیدند

 
بامداد شنبه پنجم آبان ماه، رژیم صهیونیستی 
حملاتی را علیه برخی مراکز نظامی و پدافندی 
کشورمان انجام داد. اما عملیات صهیونیست‌ها 
محدود به هدف قرار دادن برخی از سامانه‌های 
پدافندی و مراکز نظامی نبود و به رغم اعلام 
اسرائیل مبنی بر اتمام آن در ساعت 6 صبح، تا 
پیش از ظهر روز شنبه ادامه داشت. به فاصله 
چند ساعت پس از حمله رژیم صهیونیستی 
به برخی سامانه‌های پدافندی کشور که 
طبق اعلام ستادکل نیروهای مسلح خسارات 
محدودی هم در پی داشت، گروهک تروریستی 
جیش‌الظلم نیز به‌عنوان بازوی عملیاتی-
تروریستی صهیونیست‌ها، دست به یک اقدام 

تروریستی در سیستان و بلوچستان زد. 
در پی این عملیات تروریستی که در شهرستان 
گوهرکوه شهرستان تفتان اتفاق افتاد، 10 نفر 
از حافظان امنیت کشور به شهادت رسیدند. 
چند ساعت پس از این حادثه، گروهک 
تروریستی جیش‌العدل به صورت رسمی 
مسئولیت آن را بر عهده گرفت. چند ساعت 

پس از این اتفاق، واحدهای عمل‌کننده مبارزه 
با تروریسم فراجا در عملیاتی گسترده اقدام به 
شناسایی عاملان حمله تروریستی کردند که در 
جریان آن، یک نفر از تروریست‌ها دستگیر شد. 
همچنین طبق اعام قرارگاه قدس جنوب 
شرق نیروی زمینی سپاه، در اقدام مشترک 
یگان های قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه، 
ادارۀ کل اطلاعات سیستان‌ و‌ بلوچستان و 
فراجای استان، طی یک عملیات پهپادی 
تروریستی  اعضای گروهک‌های  از  نفر   ۴
کشته شدند. در این عملیات، ۴ نفر دیگر از 
تروریست‌ها نیز پس از شناسایی و تعقیب ‌و 
گریز دستگیر و تعدادی هم مجروح شدند. 
عملیات تعقیب‌وگریز تا دستگیری تمامی افراد 
متواری گروهک ادامه خواهد داشت.سردار 
رادان، فرمانده کل انتظامی کشور نیز با صدور 
پیامی، شهادت سرافرازان انتظامی کشور را به 
خانواده جان‌باختگان تبریک و تسلیت گفت 
و اطمینان داد که تروریست‌های جیش‌الظلم 
به سزای اعمالشان خواهند رسید. در متن 
این پیام آمده است: »دشمنِ حقیر و زبون 
پس از شکست‌های متعدد به مزدوران خود 
دستور ترور و جنایت داد و عزیزانِ ما که 
درحال‌خدمت‌رسانی به مردم بودند در این 

حادثه جانکاه به شهادت رسیدند. رذالت و 
شناعت تروریست‌ها واضح و آشکار بوده و 
قسم یاد می‌کنم که به دست شرافتمند و 
باغیرت پلیس جمهوری اسامی ایران به سزای 
اعمالشان خواهند رسید. همچنین تیم ویژه 
فراجا برای بررسی علل حادثه از همان ساعات 
اولیه در محل حاضر و پیگیر موضوع است.«
همچنین سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل نیز در نامه‌ای به دبیرکل و رئیس شورای 
امنیت، ضمن تأکید بر عزم ایران برای محاکمه‌ 
عاملان این جنایت، از شورای امنیت خواست 
که حمله‌ تروریستی تفتان را به صراحت 
محکوم کند. محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور نیز در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: در برابر خون پاک شهدای عزیز ارتش و 
فراجا، قربانیان تجاوز به خاک میهن و تروریسم 
پلید که بزرگ‌ترین دشمن انسان و زندگی 
صلح‌آمیز است، همه ما مسئولیم و مطمئناً 
عوامل این دو جنایت پاسخی درخور دریافت 
خواهند کرد. گفتنی است که پیکر مطهر ۱۰ 
شهید حادثه تروریستی تفتان، روز گذشته در 
ستاد انتظامی سیستان و بلوچستان با حضور 
مسئولان و خانواده شهدا تشییع و سپس برای 

خاکسپاری، به زادگاهشان منتقل شد.
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خاک ایران توسط قریب به اتفاق 
کشورهای عربی معنای تازه‌ای یافت.

تغییر موازنه
اما این‌گذار به آسانی و خود به خود 
رخ نداده است. کشورهای منظومه 
به تماشای اوج  غرب در حالی 
گرفتن رابطه ایران و کشورهای عربی 
نشسته‌اند که این کشورها تا پیش از 
آن درباره مهم‌ترین مسائل منطقه، 
موضعی همساز با بازیگران خارج 
از این حوزه همچون ایالات متحده 
اتخاذ کرده بودند. با این حال 
مقامات دولت و مشخصاً وزیر امور 
خارجه ایران درشرایطی که سناریوی 
»تزاید بحران« در دستور کار تل آویو 
و امریکا قرار گرفته است، دیپلماسی 
مقتصدانه‌ای در پیش گرفتند که 
بازتابش را در تغییر فاحش رویکرد 
کشورهای عربی درباره مهم‌ترین 
موضوع مورد مناقشه در خاورمیانه و 
در بطن حمله نظامی اسرائیل علیه 
ایران نشان داد و کشورهای عربی 
را بر آن داشت تا رویگردانی آشکار 
خود از همراهی با سیاست‌های 
نتانیاهو درباره ایران را به منصه 
ظهور برسانند. این تغییر موازنه در 
جبهه‌بندی کشورهای منطقه در 
حالی است که طی ماه‌های اخیر 
ایران به یکی از عناصر تأثیرگذار 
دیپلماتیک  و  میدانی  روندهای 
خاورمیانه تبدیل شده است؛ اتفاقی 
که تا حد زیادی با ایجاد بازدارندگی 
تشخیص  »میدان«،  ساحت  در 
بموقع نقاط ضعف در جبهه مقابل، 
مهارت در بهره‌برداری از این نقاط 
ضعف با تکیه بر ظرفیت‌های توان 
ملی، مدیریت مسیر گذر تحولات 
پرشتاب، اجماع‌سازی در داخل 
کشور و مذاکره با کشورهای منطقه 
در مصافی پرفراز و فرود و واکنش 
دقیق و سریع به مداخله بازیگران 
غربی که در این فرآیند، زیان حیاتی 
خویش را می‌دیدند، در پیوند است.

 واقعیات 
و رسیدن به درایت سیاسی

از  بسیاری  که  بود  چنین  این 
کشورهای رقیب منطقه‌ای که تا 

پیش از این، نقش آفرینی ایران در 
معادلات منطقه را برنمی تابیدند، 
با واقعیت تحولاتی مواجه شدند 
که چاره‌ای جز مصلحت اندیشی، 
درایت سیاسی و درک واقعیت مورد 
تأکید تهران نداشتند که خاورمیانه 
تاب تحمل اوج‌گیری بحران جاری 
را ندارد و مسائل این منطقه جز از 
مسیر همکاری و تعامل کشورهای 

درون آن حل نمی‌شود. 
چه تحقق چنین مسیری ورود 
مداخله گرایانه مخالف خوان‌هایی 
همچون امریکا و اسرائیل را بی‌اثر 
می‌کند که می‌کوشند بنای این 
همگرایی را بی‌اهمیت و بی‌خاصیت 
نشان دهند و از این طریق، سهم 
خود را از مسؤلیت در قبال آنچه بر 
سر منطقه آمده است، به گردن 

ایران بیندازند.
بط  ا و ر ن  برد پیش  ین  ا بر بنا
دیپلماتیک مؤثر با اغلب کشورهای 
منطقه حتی آنهایی که در دایره نفوذ 
ایالات متحده قرار دارند، در واقع 
نقطه طلایی دیپلماسی است که 
دولت چهاردهم در منطقه رقم زده 
است؛ دیپلماسی که با قرار گرفتن 
روند بحران بر سراشیبی، فرصت 
برداشتن گام‌های بلندتری را نیز 

پیش رو خواهد داشت. 
اما این مهم ممکن نخواهد شد جز 
اینکه همگرایی منطقه‌ای به عنوان 
راهبرد اصلی این کوشش‌ها تعیین 
شود، سیاست‌هایی که در سال‌های 
پیش راه را بر ظهور بحران‌ها باز 
کرد، مورد بازنگری قرار گیرد، 
همکاری و هم افزایی میان کشورهای 
منطقه از حد محدود امنیتی، نظامی 
و اطلاعاتی فراتر برود و همه کشورها 
امنیت، پیشرفت و ثبات خود را در 
همکاری دسته جمعی منطقه‌ای در 
عین رقابت سازنده ملاحظه کنند. 
برای غلبه بر سیاست‌هایی که 
همواره محمل مداخات نیروهای 
فرامنطقه‌ای و منشأ خسارت برای 
همه کشورهای این اقلیم بوده است، 
ابتکارهای شجاعانه ضرورت دارد 
که به نظر می‌رسد تهران برای به 
اجرا گذاشتن آنها در صف نخست 

ایستاده است.

ضرورت ائتلاف‌سازی در برابر ماجراجویی‌های تل آویو

ائتلاف‌سازی در سطح جهانی دربرابر سیاست 
جنگ افروزانه‌ای که رژیم صهیونیستی در 
شرایط کنونی آن را به اوج رسانده است، یک 
ضرورت بی‌بدیل است که جمهوری اسامی 
در بالاترین سطح بر آن تأکید دارد و کمک به 
شکل‌گیری آن را نیز در رویکرد دیپلماتیک خود 

در پیش گرفته است. 
این راهبردی است که پیامدهای سیاست 
افزودن بر تنش را از منظر اقتصادی و سیاسی 
و امنیتی بر تل آویو تحمیل می‌کند و می‌تواند 
به سدی در برابر اهداف بلندپروازانه آن در 

سیاست اشغال و ناامن‌سازی تبدیل شود. 
حمله نظامی بامداد شنبه گذشته اسرائیل 
علیه ایران را باید در چهارچوب این سیاست 
برای به اوج رساندن تنش دید. با این حال 
حمله‌ای که این رژیم ترتیب داد، برخلاف آن 
چیزی بود که از روزهای پیش در یک جنگ 
روانی به جریان انداخته و مورد ادعا قرار داده 
بود و در آن مرتباً از حمله پشیمان‌کننده و 
تعابیر هشدارآمیزی از این دست بهره می‌برد.
رهبران تل آویو در نهایت به یک عملیات 

نظامی محدود به شماری از اهداف ایرانی 
این عملیات  انجام  زیرا  بسنده کردند 
غ از توجه آنها به تغییر  نمی‌توانست فار
موازنه‌ای باشد که از مدت‌ها پیش در روند 
منازعه میان ایران و اسرائیل شکل گرفته بود 
و طبیعتاً ملاحظات و نگرانی‌هایی را پیش پای 
مقام‌های اسرائیلی گذاشته و آنها را نسبت 
به عواقب گشودن یک جنگ بزرگ علیه 
ایران هوشیار کرده بود. بویژه آنکه ایران با 
اوج‌گیری ادعای تل آویو مبنی بر هدف قرار 
دادن تأسیسات هسته‌ای و حیاتی خود، از 
مقابله به مثل و تلافی‌جویی متقابل سخن 
به میان آورده بود. هشداری که با تکیه بر 
ظرفیت و توان موشکی خود مطرح کرد و 
قدرت بازدارندگی جمهوری اسامی را به رخ 

طرف مقابل کشید.
بنابراین در پی وقوع تعرض نظامی اسرائیل، 
مواجهه ایران در دو سطح حائز اهمیت 
می‌شود؛ یک وجه در رویکرد متقابل نظامی 
بازتاب پیدا می‌کند که بی‌تردید با یک برآورد 
دقیق و جامع و با کمترین خطای محاسباتی 

در دستور کار قرار می‌گیرد. 
وجه دیگر که در ساحت دیپلماسی دنبال 
خواهد شد، بر تاش جهت اجماع‌سازی 
منطقه‌ای و جهانی با تکیه بر ابعاد دیپلماتیک 

و حقوقی متمرکز خواهد شد. نتیجه عینی 
این رویکرد با ابتنا بر اصل مهم پایان جنگ 
غزه و لبنان و کمک به ایجاد آتش‌بس بر 
اساس خواست جریان مقاومت خواهد بود؛ 
امری که می‌تواند به متزلزل کردن وضعیت 
سیاسی »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم 

صهیونیستی بینجامد.
در همین راستا اگر آتش‌بس در منطقه برقرار 
شود، دولت نتانیاهو سرنگون خواهد شد چرا 
که بقای دولت او در تداوم و گسترش جنگ 
است. بنابراین اگر روند مذاکراتی که در قطر 
شروع شده و قرار است در روزهای جاری 
ادامه پیدا کند، به نتیجه رسیده و آتش‌بس 
در لبنان و غزه برقرار شود، یکی از اهداف مهم 

دیپلماسی ایران محقق خواهد شد.
در چنین شرایطی سیاستی که نخست‌وزیر 
اسرائیل از قبال ترغیب ایالات متحده به 
درگیرشدن بیشتر در تنش‌های منطقه‌ای 
دنبال می‌کند، امکان زیادی برای اجرا نخواهد 

 . شت ا د
بویژه آنکه انتخابات ریاست جمهوری در 
با  برای همنوایی بیشتر  امریکا فرصتی 
ماجراجویی‌های اسرائیل ندارد و از سوی 
دیگر بواسطه راهبردی که در روند رقابت 
با چین در دست اجرا دارد، تصمیمی برای 

ارزیابی مقام‌های سابق رژیم 
صهیونیستی از ضعف حمله اسرائیل
 خبر اول اینکه، شخصیت های سیاسی 
از  اظهاراتی،  در  اسرائیل   در  رسانه‌ای  و 
نامتناسب بودن حمله به ایران در مقایسه 
با عملیات »وعده صادق ۲« انتقاد کردند. 
رابطه »تالی گوتلیب«، عضو  در همین 
کنست)پارلمان رژیم صهیونیستی( در توییتر 
نوشت: »چرا حمله اسرائیل اینقدر ضعیف 
بود؟ این چه ربطی به باقی ماندن نتانیاهو 
در قدرت دارد؟« »رامی یتسهار« روزنامه نگار 
صهیونیست که سابقاً افسر ارشد پلیس 
نظامی در ارتش اسرائیل بود نیز گفته است: 
پیامی که از تل‌آویو می‌آید ساده و واضح 
است و می‌گوید: ما تمام شده‌ایم. یتسهار 
معتقد است که »این حمله بسیار کوچک و 
ضعیف« و یک فریب سیاسی از سوی نتانیاهو 
برای نشان دادن این مسأله به حامیانش 
بود که کاری علیه تهران انجام داده است. 
»آویگدور لیبرمن« وزیر جنگ پیشین رژیم 
صهیونیستی و رئیس حزب »اسرائیل بیتنا« 
نیز نتوانست خشم خود از حمله ضعیف 
رژیم صهیونیستی به ایران را پنهان کند. او 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: این حمله 
نتوانست بهای لازم را به ایران تحمیل کند. 
»یائیر لاپید« رئیس جریان اپوزیسیون رژیم 
صهیونیستی نیز از دیگر مقامات اسرائیل بود 
که حمله اخیر را ضعیف دانست. »چرا حمله 
اسرائیل اینقدر ضعیف بود؟« اکنون به سؤال 
بسیاری از مقامات و ساکنین سرزمین‌های 

اشغالی تبدیل شده است.

عراقچی: از عصر جمعه از حمله 
دشمن مطمئن شدیم 

 خبر دیگر اینکه، ادعای پیام دادن اسرائیل 
پیش از اقدام نظامی علیه ایران با واکنش 
وزیر امور خارجه روبه‌رو شد. عراقچی ضمن 
تکذیب این ادعا، در این‌باره گفت: ما از عصر 
قبل از حمله نشانه‌هایی را مبنی بر احتمال 
حمله دریافت کرده بودیم که باعث شد از 
موضوع مطمئن شویم و نشانه‌ها و اخبار 
را به‌طور مرتب با دوستان خود در بخش 
نظامی تبادل می‌کردیم. وی همچنین افزود: 
پیام‌هایی هم با طرف‌های مختلف رد‌و‌بدل 
شد و تا زمان حمله نیز اقداماتی را که باید 
انجام می‌دادیم، پیگیری کردیم و به وظیفه 

خود در این‌باره پرداختیم.
 

 مشکوک بودن اطلاعیه 
منسوب به مقاومت اسلامی حجاز 

درباره پرتاب پهپاد
 دست آخر اینکه،  الله‌کرم مشتاقی 
تحلیلگر درباره اطلاعیه منسوب به گروهی 
موسوم به »مقاومت اسامی حجاز« نوشت: 
‏عجالتاً چنین بیانیه و اعام موجودیتی 
را در این برهه، کاماً مشکوک، عجیب و 
نامعقول می‌بینم. باید مراقب کنش‌های 
بود.  دشمن‌شادکن  و  زودگذر  هیجانی 
دشمن روی تنش ایران با همسایگانش 
حساب ویژه‌ای باز کرده. این روزها به هر 
صدایی که تاش دارد پیکان حمات و 
توجهات را از دشمن اصلی یعنی امریکا و 
رژیم صهیونیستی و برخی حامیان اروپایی‌اش 
منحرف کند، با دیده تردید بنگرید. معتقدم 
برخی از یاران انقاب که کلام‌شان از سر 
شوق به جهاد و مبارزه و لزوم یکپارچگی 
امت در مقابل صهیونیست‌هاست، باید 
تأمل بیشتری نسبت به اخبار مشکوک و 
مبهم داشته باشند، بخصوص اخباری که 
دانسته یا نادانسته تلاش می‌کند دولت‌ها و 
کشورهای منطقه را به یکدیگر مشکوک کرده و 
اختلافات قومی، مذهبی، سیاسی، فرهنگی و 

جغرافیایی را احیا کند.

دیگه‌چه‌خبر؟
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هنر دیپلماسی، تحقق خواست‌های 
ناممکن است و تحقق این ناممکن 
را در می‌توان در تبدیل دشمنی‌ها به 
دوستی درست در هنگامه پرحادثه 
خاورمیانه و در بطن تقابل نظامی 
تهران و تل آویو دید؛ جایی که 
دولتمردان در پاسداری از منافع و 

مصلحت کشور همچنان به قاعده 
دیپلماسی وفادارند و قدرت کشور 
در حوزه »میدان« را به امکانی برای 
شکست سیاست‌های پرهزینه تبدیل 

 . می‌کنند
بحران و تنش میان تهران و تل آویو 
آبان   5 شنبه  بامداد  حالی  در 
با شرارت نظامی این رژیم علیه 
ایران به اوج خود رسید که موج 
واکنش‌هایی که ساعاتی پس از آن 
از پایتخت‌های عربی در محکومیت 
اقدام نظامی رهبران جنگ‌طلب 
اسرائیل بلند شد، نقطه عطفی 
در تحولات کنونی خاورمیانه رقم 

زد. اعتراض شدیداللحن »ریاض«، 
»الجزیره«،  »آنکارا«،  »دوحه«، 
»بغداد«، »قاهره«، »امان«، »منامه«، 
حمله  به  و»کویت«  »ابوظبی« 
نظامی تل آویو که در بیانیه‌های 
رسمی بازتاب یافت، پس از آن 
بود که سیدعباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه در هفته‌های اخیر 
اغلب این شهرها را زیر پا گذاشته 
بود تا منطقه را از قرار گرفتن در 
بحرانی غیر قابل کنترل برهاند 
بنیامین  « که  ا  ر یی  ب‌ها ا خو و 
نتانیاهو«، نخست‌وزیراسرائیل برای 
دمیدن بر آتش جنگ و منازعه 

دیده بود، آشفته کند.  بر مبنای 
قضاوت پیرامون داده‌هایی که به 
طور پیدا و پنهان در معرض دید 
ناظران قرار دارد، تغییر مواضع و 
چرخش کشورهای عربی به سمت 
ایران با هویدا شدن دست برتر آن 
در جنگ نامتقارن با تل آویو آغاز 
شد، با دیپلماسی ویژه عراقچی بویژه 
با کشورهایی که رابطه ایران با آنها 
هنوز رسمیت نیافته، نقطه عطفی 
بزرگ یافت، با کناره‌گیری و عدم 
مداخله در حمله نظامی تل آویو 
به اوج رسید و بالاخره با محکومیت 
شدید تعرض سرزمینی اسرائیل علیه 

رویگردانی آشکار منطقه از تل‌آویو

 »ایران« دیپلماسی تهران و رویکرد کشورهای عربی 
نسبت به تعرض نظامی اسرائیل علیه ایران را بررسی می‌کند

مریم سالاری

روزنامه نگار

سیاست خارجی

افزودن بر هزینه‌های مداخله 
ندارد.  خاورمیانه  در  میدانی 
همچنین ایران در جریان تقابلی 
که با اسرائیل در ماه‌های اخیر 
به جریان افتاده، آمادگی خود را 
برای تحمیل خسارات سنگین 
بر امریکا در صورت همراهی تمام 
عیار با اسرائیل در جنگ نشان 
داده است. ایجاد این سطح از 
بازدارندگی در کنار دیپلماسی 
به  نسبت  دولت  که  فعالی 
کشورهای عربی منطقه به جریان 
انداخته است، چشم‌انداز مثبتی 

را برای مقام‌های اسرائیلی جهت 
تعمیق بحران و توسعه دامنه 
منازعه نظامی با ایران به تصویر 

. نمی‌کشد
از این رو به نظر می‌رسد با توجه به 
حمایت دیپلماتیک کشورهای عربی 
از ایران در پی حمله اخیر اسرائیل، 
فرصت بی‌بدیلی برای اجماع‌سازی 
نه تنها در سطح منطقه که فراتر از 
آن در حلقه بزرگی از بازیگران جامعه 
بین‌الملل برای نمایان کردن ابعاد 
سیاست سبعانه رژیم صهیونیستی 

فراهم شده است.

ائتلاف‌سازی 
در سطح 

جهانی 
دربرابر 

سیاست 
جنگ 

افروزانه‌ای 
که رژیم 

صهیونیستی 
در شرایط 
کنونی آن 

را به اوج 
رسانده است، 

یک ضرورت 
بی‌بدیل 

است

حسن بهشتی پور

کارشناس مسائل بین‌الملل
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